1

RESULTADO DO EDITAL FAPES N° 06/2011 – PARTICIPAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS

O Diretor Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Espírito Santo - FAPES, no uso de suas atribuições, torna público o resultado da seleção das
propostas submetidas ao Edital FAPES Nº 06/2011 – Participação e Organização de Eventos, Chamada 2, conforme abaixo:

PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS

N Processo Proponente Instituição Título do Evento Área Trabalho a ser apresentado Local do Evento Nota Valor

1
53159446

Luiz Fernando

Loureiro Fernandes
UFES - Goiabeiras

World Conference on Marine

Biodiversity 2011

Ciências Exatas e

da Terra

Pelagic decapods and euphausiids from the

South Atlantic Mid-ocean Ridge System

Aberdeen,

Escócia
98,00 R$ 6.327,15

2
53178491

Greiciane Gaburro

Paneto
UFES - Alegre

24th World Congress of the

International Society for Forensic

Genetics

Ciências da Vida

A Single Multiplex PCR and Snapshot

Minisequencing Reaction of 42 SNPS to

classify admixture populations into

mitochondrial DNA haplogroups

Viena, Aústria 92,00 R$ 5.882,00

3
53178556

Taissa Rodrigues

Marques da Silva
UFES - Alegre

IV Congreso Latinoamericano de

Paleontología de Vertebrados
Ciências da Vida

Is Liaoningopterus gui a basal anhanguerid

pterosaur?

San Juan,

Argentina
85,00 R$ 2.386,73

4
53176359

Bruno Borges

Deminicis
UFES - Alegre

48ª Reunião Anual da Sociedade

Brasileira de Zootecnia
Ciências Agrárias

Teste de tetrazólio em sementes de

Dolichos Lablab
Belém, PA 78,00 R$ 1.876,00

5
53187121

Mariana Duran

Cordeiro
UFES - Alegre

48ª Reunião Anual da Sociedade

Brasileira de Zootecnia
Ciências Agrárias

Bioquímica sanguínea e altura das

vilosidades intestinais de suínos em

crescimento alimentados com cana-de-

açúcar integral

Belém, PA 78,00 R$ 1.876,00

6
53175913

José Antonio Tosta

dos Reis
UFES - Goiabeiras

26º Congresso Brasileiro de

Engenharia Sanitária e Ambiental
Engenharias

Análise regional de vazões mínimas de

referência para a bacia hidrográfica do rio

Itapemirim

Porto Alegre, RS 78,00 R$ 1.940,00

7
53203119

Adriana de Oliveira

Pereira dos Reis
IFES - Cariacica

26º Congresso Brasileiro de

Engenharia Sanitária e Ambiental
Engenharias

Análise Evolutiva de comitês capixabas de

rios afluentes do Rio Doce - Comitês dos

rios Guandu e Santa Maria do Rio Doce

Porto Alegre, RS 73,00 R$ 1.940,00

2

ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS

N Processo Proponente Instituição Título do Evento Área Nota Total

1 53176057 Cristina Engel de Alvarez UFES – Goiabeiras

VI Encontro Nacional e IV Encontro Latinoamericano sobre

Edificações e Comunidades Sustentáveis – ENECS e ELECS

2011

Ciências Sociais Aplicadas 91,00 R$ 32.220,00

2 53176200 Zeidi Araujo Trindade UFES – Goiabeiras
VII Jornada Internacional e V Conferência Brasileira sobre

Representações Sociais

Ciências Humanas,

Linguísticas e Artes
87,00 R$ 20.000,00

3 53157958 Jorge Augusto da Silva Santos UFES – Goiabeiras
XIII Congresso Internacional de Filosofia Medieval - Metafísica,

Arte e Religião

Ciências Humanas,

Linguísticas e Artes
77,00 R$ 23.830,00

4 53203585
Elizabete Regina Araújo de

Oliveira
UFES – Maruípe

I Simpósio Espiritosantense de Estilo e Qualidade de Vida

relacionada à Saúde
Ciências da Saúde 76,00 R$ 2.682,00

5 53174267 Anderson Mathias Holtz IFES – Colatina II Seminário Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação
Ciências Humanas,

Linguísticas e Artes
73,00 R$ 2.204,00

6 53255127 Janete Magalhães Carvalho UFES – Goiabeiras
I Seminário Currículos, Cotidianos, Culturas e Formação de

Educadores

Ciências Humanas,

Linguísticas e Artes
72,00 R$ 6.000,00

7 53158512
Luiz Jorge Vasconcellos Pessôa

de Mendonça
UFES – Goiabeiras

6° Encontro Nacional de Política Social - Política social no

mundo contemporâneo
Ciências Sociais Aplicadas 66,00 R$ 27.000,00

8 53203410 Leandro Lesqueves Costalonga FAESA Simpósio Brasileiro de Computação Musical (SBCM) Ciências Exatas e da Terra 64,00 R$ 10.000,00

9 53198123 Marcos Roberto Teixeira Halasz Faculdade de Aracruz I Seminário de Produção e Consumo Sustentável Engenharias 61,00 R$ 4.180,00

3

O prazo para apresentação de recursos corresponde a 10 (dez) dias corridos a partir da data subsequente da publicação do resultado, conforme item 15.1 do
presente Edital.

Vitória, 09 de maio de 2011.

Anilton Salles Garcia
Diretor Presidente/FAPES

10
53177614 Celeste Ciccarone UFES - Goiabeiras

I Jornada UFES: Fluxos Migratórios e Identidades: uma

agenda de pesquisas

Ciências Humanas,

Linguísticas e Artes
60,00 R$ 7.682,00

11
53198379 Katia Maria Piccoli EMESCAM

XIII Congresso Brasileiro das Ligas de Trauma e IV Encontro

Nacional da Enfermagem do Trauma
Ciências da Saúde 60,00 R$ 17.400,00

12 53199162 Sandra Mara Santana Rocha UFES – São Mateus III Semana de Engenharia do Norte do Espírito Santo Engenharias 60,00 R$ 5.150,00